número  de  vagas,  sem autorização  prévia,  em cursos  e  habilitações 
ofertados  por  instituições  de  ensino  superior,  credenciadas  como 
faculdades  isoladas,  institutos  superiores,  faculdades  ou  escolas 
superiores.  Portanto,  o  número  total  de  vagas  oferecidas  pela  IES 
passou a ser de 1.350 (mil trezentos e cinquenta) anuais.

iv. Cumpre informar que, em 2009, a SESu, por meio da Portaria nº 722, 
de 4 de junho, reconheceu, para fins de expedição e registro de diploma 
dos  alunos  ingressantes  até  2005  no  curso  Normal  Superior, 
habilitações  em  Magistério  para  os  Anos  Iniciais  do  Ensino

[...]

de São Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Educação, com participação da Fundação 
para o Desenvolvimento da Educação  (FDE), para o Programa “Bolsa Formação – Escola 
Pública e Universidade” / Projeto Bolsa Escola Pública e Universidade na Alfabetização, com 
a  oferta  de  1.233  (mil  duzentas  e  trinta  e  três)  bolsas  de  estudos,  oferecidas  para  os 
acadêmicos do curso de Pedagogia da Faculdade Sumaré.

Com base no quantitativo informado, a IES extrapolou o número de vagas muito além 
do que está expresso em seus atos autorizativos e, mesmo demonstrando, no recurso, interesse